notre chair, et comme d'invincibles soldats de Jésus-Christ, nous soyons couronnés après la victoire. *Car, il n'y aura de couronnés, dit l'Apôtre, que ceux qui auront vaillamment combattu (II Tim., II, 5). (XII).*

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. JOB, VII, 1 : « La vie de l'homme sur la terre est un combat continuel. »

2. *Judith, VIII, 21-27* : « Qu'ils se souviennent que nos pères ont été tentés, afin que l'on connût s'ils servaient Dieu véritablement. — Ils doivent se souvenir qu'Abraham notre père a été tenté, et qu'ayant été éprouvé par beaucoup de peines et d'afflictions, il est devenu l'ami de Dieu. — C'est ainsi qu'Isaac, Jacob, Moïse et tous ceux qui ont plu à Dieu, ont passé par plusieurs afflictions, et sont toujours demeurés fidèles. — Pour ceux qui n'ont pas reçu ces épreuves dans la crainte du Seigneur, qui ont témoigné leur impatience, et ont irrité le Seigneur par leurs reproches et leurs murmures, ils ont été exterminés par l'ange exterminateur et ont péri par les serpents. — C'est pourquoi ne témoignons pas tant d'impatience dans ces maux que nous souffrons; — mais considérons que ces supplices mêmes sont moindres que nos péchés; croyons que ces fléaux dont Dieu nous châtie comme ses serviteurs, nous sont envoyés pour nous corriger, et non pour nous perdre. »

3. *Tobie, III, 21, 22* : « Quiconque (dit Sara), vous rend le culte qui vous est dû, se tient assuré que, si vous l'éprouvez pendant sa vie, il sera enfin couronné; si vous l'affligez, il sera délivré; et si vous le châtiez, il pourra obtenir miséricorde. — Car, vous ne prenez point plaisir à ce qui nous afflige; mais après la tempête vous rendez le calme, et après les larmes et les soupirs vous nous comblez de joie. »

4. *Tobie, XII, 15* : « Raphaël dit à Tobie : Parce que vous étiez agréable à Dieu, il a été nécessaire que la tentation vous éprouvât. »

## XII.

*Quid continet sexta petitio, Ne nos inducas in tentationem?*

Quoniam præsens hæc vita periinde ac militia est super terram, dum variis tentationibus semper impugnamur, graviterque cum mundo, carne et Satana conflictamur, idcirco piè solliciti divinam opem implo-

ramus, ne hujusmodi adversariorum impugnationibus succumbamus, atque succumbendo damnemur, sed ut in hac perpetua pugna durante, Dei que dextera nitentes, potestati Satane resistamus fortiter, contemnamus mundum, castigemus carnem, atque ita velut invicti milites Christi, post victoriam coronemur. *Neque enim coronabitur*, Apostolo teste, *nisi qui legitime certaverit.*